
JIŘÍ K
EJŘ: Sum

m
ae confessorum

 a
jiná díla pro foro interno vrukopisech českých a

m
oravských

knihoven. Středověké kanonické právo v
rukopisech České republiky I.Studie o

rukopisech,
M

onographia V
III. Praha, A

rchiv A
kadem

ie věd České republiky 2003, 144 s., 80 K
č.

První díl kom
entovaného repertoria středověkých kanonicko-právních textů konfesních sum

dochovaných v rukopisech uložených v knihovnách různých institucí České republiky. Tento typ
penitenciální literatury sloužil pro každodenní praktickou potřebu a teoretické poučení duchovních
správců farností.

PA
V

EL B
R

O
D

SK
Ý

: Ilum
inované rukopisy českého původu v

polských sbírkách.Studie
o

rukopisech – M
onographia IX

. Praha, A
rchiv A

V
 ČR 2004, 220 s.+ 32 barevných obrazových

příloh, 490 K
č.

M
onografie inform

uje o
dosud povětšinou neznám

ých ilum
inovaných rukopisech českého původu

v
polských sbírkách a

vydává je form
ou vědeckého katalogu.

PA
V

EL BRO
D

SK
Ý

 – M
A

RTA
 H

RA
D

ILO
V

Á
 – STA

N
ISLA

V
 PETR – M

A
RIE TO

ŠN
ERO

V
Á

:
Rukopisné fondy centrálních a

církevních knihoven České republiky. Průvodce po rukopisných
fondech v

České republice.D
íl IV

. Studie o
rukopisech – M

onographia X
. Praha, A

rchiv A
V

 ČR
2004, 720 s., 250 K

č.
Závěrečný svazek dlouhodobého projektu, m

apujícího veškeré rukopisné bohatství dochované
v
Čechách, na M

oravě a
ve Slezsku, podává základní přehled o

rukopisech uložených v
centrálních

a
církevních knihovnách. A

utoři v
něm

 navázali na tři předchozí svazky obsahující popisy
rukopisných fondů v

zám
eckých, hradních a

palácových knihovnách (1995), v
archivech (1998)

a
v

m
uzeích a

galeriích (2001).

JIŘÍ PRA
ŽÁ

K
: Výbor kodikologických a

paleografických rozprav a
studií. Studie o

rukopisech,
STA

N
ISLA

V
 PETR (ed.) – M

onographia X
I. Praha, M

asarykův ústav – A
rchiv A

V
 ČR, K

om
ise

pro soupis a
studium

 rukopisů, Praha 2006, 552 s., 235 K
č.

Edice dříve vydaných i rukopisných textů předního českého kodikologa.

P
ráce z A

rchivu A
kadem

ie věd Č
R

, 
dříve P

ráce z dějin A
kadem

ie věd 

Ř
ad

a A
se soustřeď

uje na články a
stud

ie z
archivnictví,

z
českých dějin a

z
dějin vědy:

Práce z
dějin Akadem

ie věd. Studia historiae academ
iae scientiarum

,řada A
, svazek 5. Praha,

A
rchiv A

V
 ČR 1997, 360 s., 80 K

č.
Původní studie věnované nejen dějinám

 vědy (např. v
oboru biologie) a

dějinám
 vědeckých institucí

a
působení vědců, ale částečně idějinám

 vydavatele, A
rchivu A

kadem
ie věd.

K
dějinám

 vědy a
vědeckých institucí.Práce z

A
rchivu A

kadem
ie věd, Studie a

články,řada A
,

svazek 7. Praha, A
rchiv A

V
 ČR 2002, 328 s., 80 K

č.
Svazek ve třech oddílech publikuje čtyři příspěvky ze sekce dějin vzdělanosti V

III. sjezdu českých
historiků (H

radec K
rálové), tři z

5. m
ezinárodního sym

pozia k
dějinám

 m
edicíny, farm

acie
a

veterinární m
edicíny (rovněž H

radci K
rálové), sedm

 příspěvků z dějin vědeckých institucí
a

zprávu o
činnosti A

rchivu A
V

 ČR (1995–2000) svýběrovou bibliografií jeho pracovníků.

Slovanství a
věda v

19. a
20. století.M

arek Ď
určanský (ed.). Práce z

A
rchivu A

kadem
ie věd, řada

A
, svazek 8. Praha, A

rchiv A
V

 ČR 2005, 220 s., 162 K
č.

O
sm

 studií k
dějinám

 české slavistiky a
především

 k
vědeckým

 kontaktům
 v

rám
ci slovanských

zem
í (zejm

éna Polsko, Lužice, U
krajina, Jugoslávie) je uzavřeno edicí korespondence Baudouina de

Courtenay a
A

dolfa Černého.

Instituce, osobnosti, ideje a
struktura vědy v

českých zem
ích. Práce z

A
rchivu A

kadem
ie věd, řada

A
, sv. 9. Praha, A

rchiv A
V

 ČR, 2007, 272 s., ilustrace, 174 K
č.

Publikace obsahuje pět statí autorů zabývajících se dějinam
i vědy v

jejich odrazu v
životě vědců,

existenci institucí, v
nichž se sdružovali, a

jejich působení v
české historii. Jejich práce sledují

součinnost vědy a
společnosti či vědy a

kultury, roli a
postavení vědy u

nás. Především
 však

obohacují znalosti o
tom

, jak instituce zakládané od konce 18. století, předchůdci dnešní A
kadem

ie
věd, působily, reagovaly na soudobý stav vědecké práce, jak vědě pom

áhaly či ji brzdily.

Ř
ada B

se zam
ěřuje na m

onografické práce, soupisy, edice
dokum

entů, inventáře:

H
ERBERT STEIN

ER: První rakouský vyslanec v
Praze. / D

er erste österreichische G
esandte in

Prag.Práce z
dějin A

kadem
ie věd, řada B, svazek 10. Praha 1995, 120 s., 50 K

č.
V
ěnováno životu diplom

ata Ferdinanda M
arka a

především
 jeho osudům

 v
letech 1938–1947,

vydáno souběžně česky iněm
ecky. 

N
a

b
íd

k
o

vý list
M

asarykova ústavu a A
rchivu A

V
 Č

R
, v. v. i.

D
istribuce:

M
asarykův ústav a A

rchiv A
V

 Č
R

, v.v.i., G
abčíkova 2362/10, 182 00 P

raha 8,
w

w
w

.m
ua.cas.cz 

K
ontaktní osoba: E

. V
ondráčková (knihovna A

rchivu). E
-m

ail: vondrackova@
m

ua.cas.cz., 
tel.: 286 010 117, fax: 284 680 150
K

nihy lze rovněž zakoupit přím
o v badatelně M

Ú
A

 A
V

 Č
R

 (po-út-čt: 9,00–16,00 hod., st:
9,00–17,00 hod.), tel.: 286 010 120

kvûten 2008



FRA
N

TIŠEK
 H

O
FFM

A
N

N
: M

ístopis m
ěsta Jihlavy v

1. polovině 15. století. Jihlava, M
oravský

zem
ský archiv v

Brně – Státní okresní archiv v
Jihlavě ve spolupráci s

A
rchivem

 A
kadem

ie věd
České republiky v

Praze 2004. X
X

II + 446 s., včetně 26 obrazových příloh, 200 K
č.

M
ístopis středověkého m

ěsta m
á základní význam

 pro jeho všestranné poznání, hlavně povahy
stavební, obranné, hospodářské, sociální, dem

ografické ikulturní. Podm
ínkou zpracování jsou

vhodné pram
eny, zejm

éna berní seznam
y a

m
ěstské knihy. Zpracování m

ístopisu m
ěsta Jihlavy

um
ožnil u

nás ojediněle dochovaný soubor rejstříků m
ěstské sbírky z

let 1425–1442, které jsou
vydávány současně, a

souvislá řada m
ěstských knih.

JA
RO

SLA
V

 K
REJČÍ: M

ezi dem
okracií a

diktaturou. D
om

ov a
exil.Praha, M

asarykův ústav –
A

rchiv A
V

 ČR 2006, 299 s., 33 obrazových příloh, jm
enný rejstřík. D

ruhé, doplněné a
přepracované

vydání, 150 K
č.

Životní vzpom
ínky J. K

rejčího, profesora univerzity v
Lancasteru, kam

 em
igroval v

roce 1968,
ekonom

a, sociologa, politologa a
sociálního antropologa, jsou podány bez stesku či sebelítosti, zato

sdostatečným
 odstupem

 a
často shum

orným
 nadhledem

.

Korespondencja Tadeusza Kowalskiego zJanem
 Rypką a

Bedřichem
 H

roznym
. K

vydání připravili
Ew

a D
ziurzyńska, M

arek Ď
určanský, Pavel K

odera. K
raków

, Polska A
kadem

ia U
m

iejętności,
A

rchiw
um

 nauki PA
U

 iPA
N

, A
rchiv A

kadem
ie věd ČR 2007, 310 s., 245 K

č. 
A

utoři práce připravili kritickou edici celkem
 dvou set dopisů, které si Jan Rypka a

Bedřich H
rozný

vym
ěnili v

letech 1914–1948 a
které jsou uloženy jak v

A
rchivu A

V
 ČR, tak v

A
rchiw

um
 nauki

PA
U

 iPA
N

, tak konečně v
K

nihovně N
áprstkova m

uzea asijských, afrických a
am

erických kultur
N

M
 v

Praze. D
opisy byly psány v

polštině, češtině a
něm

čině, vkládány do nich byly iúryvky
v

osm
anské turečtině, perštině a

arabštině.

S
tudie o

rukopisech:

S
tud

ie o
rukop

isech
vydává A

rchiv A
V

 Č
R

 (resp. dříve Ú
střední archiv Č

S
A

V
) v

P
raze ve

spolupráci s
K

om
isí pro soupis a

studium
 rukopisů. S

borník kodikologických příspěvků.
č. 22 (1983) – 25 (1986), 27 (1989–90) – 29 (1992) …

 50 K
č

č. 30 (1993–94) – 33 (1999–2000) …
 100 K

č
č. 34 (2001) – 35 (2002–2004) …

 130 K
č 

S
tudie o

rukopisech – M
onographia :

FRA
N

TIŠEK
 H

O
FFM

A
N

N
: Soupis rukopisů Knihovny Kláštera prem

onstrátů Teplá. D
íl 1.

Rukopisy. D
íl 2. Zlom

ky a
rejstříky.Studie o

rukopisech – M
onographia III. Praha, A

rchiv A
V

 ČR
– K

lášter v
Teplé 1999, 1092 s., (pouze 1. díl, 250 K

č., 2. díl rozebrán).
O

bsáhlá práce autora dobře znám
ého v

oboru zpracovává všechny dochované rukopisy uložené
v

klášteře již zobdobí předhusitského; nová katalogizace vychází v
podstatě ze zásad popisu zr.1983. 

IR
EN

A
 ZA

C
H

O
V

Á
 – STA

N
ISLA

V
 PETR

: Soupis sbírky rukopisů A
ntonína B

edřicha
M

itrovského v
Archivu m

ěsta Brna.Studie o
rukopisech – M

onographia IV
. Praha, A

rchiv A
V

 ČR
1999, 293 s., 50 K

č.
Sbírka obsahuje přes 270 položek (s

podstatně větším
 počtem

 svazků a
fasciklů); její m

ajitel byl
vlivnou a

váženou osobností pocházející z
Brna, vysoce vzdělaný úředník v

rakouských státních
službách (od konce 18. století) se zájm

em
 o

m
oravské dějiny.

H
A

N
A

 BA
RV

ÍK
O

V
Á

 – H
ELEN

A
 JA

N
D

ERO
V

Á
 – V

Á
CLA

V
 PO

D
A

N
Ý

: Fondy a
sbírky Archivu

Akadem
ie věd České republiky.Práce z

dějin A
kadem

ie věd, řada B, svazek 13. Praha 1999, 361 s.,
80 K

č.
Průvodce k

roku 1999 zahrnuje popis 251 fondů institucí (starších vědeckých institucí a
institucí

spojených s
Československou akadem

ií věd) a
232 osobních fondů, představitelů vědních disciplin

(těžiště ve 20. století); stručná anotace u
každého hesla fondu poskytuje základní inform

ace pro
jejich studium

; doplněno charakteristikou sbírek a
knihovny A

rchivu.

LU
D

M
ILA

 SU
LITK

O
V

Á
: V

ývoj m
ěstských knih v

B
rně ve středověku v

kontextu vývoje
m
ěstských knih v

českých zem
ích.Práce z

A
rchivu A

kadem
ie věd, řada B, svazek 17. Praha,

A
rchiv A

V
 ČR 2004, 259 s., 165 K

č.
N

ástin vývoje středověkých m
ěstských úředních knih dochovaných z

Brna, zpracovaný na podkladě
vývoje tohoto typu úředních písem

ností v
soudobém

 české státě, je zasazen do širšího rám
ce

historicko-správního vývoje m
ěsta.

Ř
ada C

obsahuje příležitostné sborníky:

Reflexe počátků vědecké instituce. První všední dny ČSAV a
jejích ústavů v

pam
ěti současníků.

Sborník ze setkání pam
ětníků v

Praze 25. a
26. 11. 2002. Práce z

A
rchivu A

kadem
ie věd, řada C,

svazek 4. Praha, A
rchiv A

V
 ČR, 200 s., 70 K

č.
Sborník soustřeďuje příspěvky ze setkání pam

ětníků založení a
počátků Československé akadem

ie
věd, pokrývá široké spektrum

 ústavů, které v
ČSA

V
 od počátku působily.

Ř
ada D

– zde jsou uveřejňovány nově zpracované inventáře
archivních fondů:

Archivní přehled. Fondy uspořádané v
letech 1996–2004. Zpráva o

činnosti Archivu AV ČR za
rok 2003.Práce z

A
rchivu A

V
 ČR, řada D

, svazek 1. Praha, A
rchiv A

V
 ČR 2004, 264 s., 60 K

č.
Svazek poskytuje inform

ace o
fondech vědeckých institucí či význam

ných vědců, které jsou
uloženy v

A
rchivu A

V
 ČR a

byly zpřístupněny uspořádáním
 v

uvedeném
 období. U

většiny fondů
jsou publikovány rozšířené úvody obsahující především

 data o
původci fondu, jeho obsahu

a
m

ožnostech jeho využití. 

P
ublikace vydané m

im
o řady:

Profesionalizace akadem
ických povolání v

českých zem
ích v

19. a
první polovině 20. století.

Praha, Ú
stav dějin – A

rchiv U
K

 a
A

rchiv A
V

 ČR 1996, 146 s., 50 K
č.

Sedm
 příspěvků o

vývoji postavení profesních skupin (národohospodářů, architektů, advokátů,
učitelů, inženýrů a

lékařů) v
zem

i, kde představitelé vysokoškolsky vzdělaných povolání prokázali
životnost, sebevědom

í a
značný vliv ve společnosti.

ZD
EN

ĚK
 ŠO

LLE: Vojta N
áprstek a

jeho doba.Praha, FELIS ve spolupráci s
A

rchivem
 A

V
 ČR

1994, 256 s., 70 K
č.

M
onografie věnovaná osobnosti m

ecenáše a
politika zachycuje též děje v

českých zem
ích od doby

předbřeznové a
první české vystěhovalce do U

SA
; v

devíti přílohách edice korespondence
V

.N
áprstka.


